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1.  INTRODUCCIÓ 

A continuació es proposaran les actuacions necessàries relatives al abastament de Pau que 
resolen els problemes existents a la xarxa actual, alhora que cobriran les demandes de les noves 

 

 Actuacions tipus A: Actuacions millora rendiment i fiabilitat del sistema 

 Actuacions tipus B: Actuacions per a la millora funcionament i operativa 

 Actuacions tipus C: Actuacions p  

 Actuacions tipus D: Actuacions per a l'adequació normativa 

 Actuacions tipus E: Actuacions per augmentar garantia abastament i per noves zones de 
de subministrament. 

Cal tenir en compte que els costos 
però no a efectes econòmics 

. 
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1.  INFORMACIÓ GRÀFICA  

La informació topogràfica per poder elaborar el Plans Director del SMA de Pau ha estat obtinguda 
a la pàgina web www.icc.cat/vissir3 durant els mes de novembre de 2024.

La cartografia s'ha elaborat amb el sistema de coordenades UTM, fus 31, unitats en metres, sis 
dígits i dos decimals a l'eix d'abscisses "X" i set dígits i dos decimals a l'eix de coordenades. La 
cartografia de referència ha estat les bases topogràfiques a escala 1:1.000 per l'àmbit urbà i 
1:5.000 per a l'àmbit no urbà. 

capes addicionals
catàleg i descàrrega 

topogràfiques en format *.dxf 1:5000.  

escala 1:1000. 

A cartografia s'ha mantingut en format compatible amb un Sistema d'Informació Geogràfica en 
format (*.shp) o equivalent.  

 

2.  CRITERIS DE L'INVENTARI 

 

 la base 
les dades disponibles .

S'ha pres com a base l'inventari existent en format (*.dwg; *.shp) facilitat pel MIAG.   

A contin contactes i visites de camp, dins el mes de novembre de 2024 amb 
diverses persones, tant del MIAG, l  responsables del Servei de Manteniment. 

Durant les visites s'han actualitzat les dades de les instal·lacions que s'han modificat i s'ha recollit 
l'estat actual de tots els elements que conformen la xarxa d'abastament.  

abastament ha comprès les següents fases: 

 
dades principals: diàmetres, materials, cotes.  

  

o Bombaments: cabal de la bomba y altura manomètrica; mode de funcionament. 

o 
conservació, si es té informació de cabals i dades de la bomba. 

o Fonts: propietat 

o Dipòsits. Cotes de solera, superfície en planta (m2) i alçada (m). Volum disponible, 
resguard, etc... 

o Vàlvules reductores de pressió, ventosa, descarrega, cabalímetre, comporta o 
altres vàlvules singulars. 

o Escomeses: aforament o comptador. 
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o u 
estat de conservació. 

o Boques de reg. Dades de diàmetres i model. 

 Esquema de funcionament de la xarxa. 

  

 Principals problemes de la xarxa segons zones, manca o excés de pressió, manca de 
cabal.  

 Consums. Consums en baixa totals per tri . 

 Rendiment de la xarxa. Dades dels comptadors dels pous i dels dipòsits per poder 
comparar amb els consums. 

 Dotació. Dades de la concessió  

 copilat les analítiques dels darrers anys. 

 Pous. Ubicació i cotes dels pous i captacions. 

  

 Tarifes vigents. 

 

 

Tota la informació que s'ha recopilat, es recullen en els diferents annexes del present Pla Director, 
en el seu format digital i en la documentació gràfica plànols.  

(GIS), 
en format shp de QGis. 
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1. MODEL MATEMÀTIC UTILITZAT

 

Per analitzar el comportament hidràulic de la xarxa d de distribució en 
baixa del nucli urbà de Pau i poder extreure conclusions del seu funcionament, 

Estats Units (EPA). Aquest model és la base per realitzar tot un seguit de càlculs hidràulics que ens 

experimentar-los físicament. 

planificació i gestió de la xarxa. 

Epanet 2.0. simula el comportament de les xarxes d'abastament resolent l'estat de la xarxa en cada 
instant. Per això considera tots els canvis en les condicions de contorn, per exemple variacions de 
la demanda i els nivells dels dipòsits, parada i arrencada de bombaments, funcionament de 
vàlvules, etc. 

Epanet 2.0. és un software desenvolupat per  
 

Una xarxa pot estar constituïda per canonades, nusos (unions entre canonades), bombes, vàlvules 

dels cabals a les canonades, les pressions als nusos i els nivells als dipòsits.  

Epanet 2.0. és una eina potent que ofereix les següents prestacions de càlcul: 

No existeix límit en la mida de la xarxa que es pot processar. 

Les pèrdues de càrrega poden calcular mitjançant les formules de Hazen-Williams, Darcy-
Weisbach o de Chezy  Manning. 

Té en compte les pèrdues menors en colzes, accessoris, etc. 

Permet simular bombes amb velocitat fixa o variable. 

Determina el consum energètic i els seus costos. 

Permet considerar diferents tipus de vàlvules. 

Permet simular amb dipòsits de geometria variable.  

Considera diferents tipus de demanda en els nusos. 

Permet fer ús de lleis de control simples, fonamentades en el valor del nivell dels dipòsits o 
 

Epanet 2.0. utilitza una sèrie de simplificacions en la seva formulació que permeten simplificar els 
càlculs considerant un sistema permanent. Aquestes hipòtesis són les següents:

 

1. Hipòtesis referents al flux: 
a.  
b. Invariabilitat temporal de les variables relacionades amb el flux. 
c. Distribució uniforme de la velocitat i pressions en les seccions transversal. 

 
2. Hipòtesis referents al fluid: 

a. Incompressible. 
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b. Monofàsic 
c. Homogeni
d. Newtonià 
 

3. Hipòtesis referents a les conduccions: 
a. Homogeneïtat i constància en els materials. 
b. Homogeneïtat i constància en les seccions tranversals. 
c. Homogeneïtat i constància en els espessors. 
 

Les equacions fonamentals utilitzades són: 

1. Equació de continuïtat en nusos  

 

On: 

 Qij: Cabal que circula en la línia que uneix el nus i al j. 

 nti: Número total de línies que convergeixen al nus i. 

  
 

2. 
(E1 b) a través 

avall (E2 1-2) 
 

 

Un pas fonamental en la modelització de tota xarxa és el calibratge de la mateixa perquè el model 
matemàtic reflecteixi fidelment la realitat. Aquesta calibratge es pot realitzar de dues maneres 
complementàries: 

 Calibratge qualitatiu: basada en l'experiència dels encarregats de l'explotació de la xarxa, 
que al llarg dels anys han anat detectant zones problemàtiques: trencaments, zones sense 
pressió, zones amb sobrepressions. 

 Calibratge quantitatiu: basada en dades instrumentats d'equips instal·lats a la xarxa en 
cabalímetres i manòmetres. 

 

En el cas de les xarxa analitzades, no es disposen de mesuraments instrumentals de manera que 
el calibratge quantitatiu no s'ha pogut realitzar. Respecte al calibratge qualitatiu, aquest s'ha 
realitzat seguint el següent procediment: disseny en planta i perfil longitudinal de les alternatives 

en baixa dels municipis afectats i de les peticions de cabal de cada municipi, anàlisi dels problemes 
apareguts en el model matemàtic i calibratge del model actual. 

El model matemàtic tracta de reflectir el comportament de la xarxa davant diferents escenaris, tant 
actuals com futurs, el que ajuda a planificar amb rigor les actuacions necessàries. 
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Resulta, igualment, una potent eina per a la gestió de la xarxa, ja que permet ajustar el 
funcionament dels diferents components de la mateixa, com bombaments o vàlvules reductores de 

pressió, veure la repercussió d'una avaria a la resta de la xarxa, etc . 

Per construir el model hidràulic de la xarxa, a partir del qual es realitzarà el diagnòstic de la xarxa 
d municipi de Pau, és necessària la recopilació d'una 
informació bàsica, en concret 

 La geometria de xarxa, obtinguda dels plànols de traçat i perfil longitudinal de les 
canonades 

 Dades de cabal subministrats actuals i previstos en dia punta per a cada escenari 
analitzat. 

Els elements del sistema d'abastament que s'han modelitzat han estat: dipòsits, nodes, i 
canonades. De cada un d'ells, les dades que introduïts en el model han estat els següents:

 Dipòsits: representen l'entrada d'aigua a la xarxa de distribució. S'han modelitzat amb els 
seus volums característics per estudiar la seva capacitat.  

 Nodes: situats en els extrems dels trams dibuixats. Les coordenades "X" i "Y" s'han fixat 
automàticament, mentre que la coordenada "z" s'ha inferit del model digital del terreny 
construït a partir de la cartografia del Institut Cartogràfic i Geològic de Catalunya. 

o Coordenades (X, Y, Z) 

 Canonades: s'han considerat les següents dades: 

o Traçat 

o Connectivitat 

o Diàmetre 

o Material 

o Rugositat 

 Comptadors: es tracta d'elements puntuals introduïts a la xarxa per identificar els punts de 
consum. 
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2. ESCENARIS GENÈRICS ANALITZATS

 

Per a la xarxa  del nucli urbà de Pau s'han modelitzat els següents escenaris de 
funcionament: 

- Escenari 1  Demanda actual sense hidrants en situació punta i en situació vall. La 
demanda ha estat calculada considerant que el consum no és homogeni al llarg del dia. Per 
simular-

el q

 
 

- Escenari 2  
incendis: en aquest escenari es simula la situació hipotètica que es produís un incendi i per 

nt 2 
hores cadascun amb un cabal de 1000 l/min (16,66 l/s) i una pressió residual mínima de 10 

-SI i RD 531/2017. 

 
- Escenari 3  Demanda futura sense hidrants en la xarxa futura, en situació punta i en 

situació vall. La demanda ha estat calculada considerant que el consum no és homogeni al 
llarg del dia 
 

- Escenari 4  en la 
xarxa futura: en aquest escenari es simula la situació hipotètica de que produís un incendi i 

hores cadascun amb un cabal de 1000 l/min (16,66 l/s) i una pressió residual mínima de 10 
mb DBE-SI i RD 531/2017.   
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3. CRITERIS ESPECÍFICS QU MODELITZACIÓ DE LA 

XARXA 

 

La xarxa de l'àmbit d'estudi és la del municipi de Pau

xarxa: 

La xarxa de Pau: aquesta xarxa dona servei al nucli urbà de Pau i a la Urbanització Els Olivars. 

La xarxa en alta de la Mancomunitat del MIAG arriba a la part baixa del nucli urbà al costat de la 

carretera GI-610
de 1.000 m³ de Mala Veïna. questa canonada surt un ramal de diàmetre 125 mm que arriba al 

dipòsit de Pau que té 500 m³  distribueix en baixa al nucli de Pau i 
³, mitjançant una canonada de diàmetre 

90 mm. 

 

A continuació a xarxa del municipi de Pau: 

 

Esquema xarxa d Pau 

A continuació es descriuen els criteris específics que s'han seguit per a la construcció del model 
matemàtic de la xarxa. 

En primer lloc s'han introduït les dades físic-geomètrics de la xarxa en el model, a partir de 
 

-  Materials, diàmetres i longitud dels diferents trams de les canonades. 
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-  Cotes i nivells del dipòsit 

-  Cotes dels nodes 

e tram de canonada que presenta un material i/o diàmetre 
diferent i en cada inici i final de ramal fins arribar a tots els trams de la xarxa, de forma que la 
topologia de la xarxa simulada presenti el màxim detall i sigui similar a la xarxa realment existent.

El pas següent és incloure la demanda d'aigua del sistema d'abastament. 

cabal aportades pe  en base a les dades reals de 
consums registrats en baixa i a les lectures de sortida dels comptadors dels dipòsits dels últims 
anys, tenint en compte la demanda en dia i situació punta. 
base al creixement previst 

diferent i en cada inici i final de ramal fins arribar a tots els trams de la xarxa, de forma que la 
topologia de la xarxa simulada presenti el màxim detall i sigui similar a la xarxa realment existent.

El pas següent és incloure la demanda d'aigua del sistema d'abastament. 

o sense hidrants i futur tenint en compte el creixement previst, amb o sense hidrants. 

PAU            

Població   Any 2006 501 habitants empadronats   
  Any 2023 555 habitants empadronats   
    Població futur 660 habitants aproximadament

Cabals 2006 77024 m3   
Cabals= Situació actual (2023)   

Consum anual total municipi (2023)= 61.357 m³ 303 l/hab.dia   

    
    
NUCLI URBÀ            

Consum anual (alta) m³ = 78.081 
Rendiment estimat 
=   78,58%   

Dia promig anual 213,92 m3/dia   
Cabal dia punta (x 
2,5) 2 427,84 m3/dia   
Cabal dia punta ç 4,95 litres/seg Simulacio escenari 1   
Nombre "nodes de consum" estat actual 88     
Nombre "nodes de consum" estat futur 89        

Cabal unitari per node de consum=   0,0563 l/seg Escenari 1 Actual 

      16,6667 l/seg Escenari 2 Hidrants

      0,0662 l/seg Escenari 3 Futur

La demanda ha estat calculada considerant que el consum no és homogeni al llarg del dia. Per 
simular-
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4. SIMULACIONS REALITZADES DE LA MODELITZACIÓ DE LA XARXA

 

S'ha comprovat el funcionament de la xarxa de distribució en baixa del municipi de Pau, 
considerant les quatre hipòtesis establertes: xarxa actual amb demanda actual sense hidrants, 
xarxa actual incorporant la demanda dels hidrants contra incendis, xarxa amb la demanda futura 

 

 

4.1. RESULTATS DE LES SIMULACIONS DE LA XARXA ACTUAL AMB DEMANDA 
ACTUAL SENSE HIDRANTS 

 
a xarxa en baixa del municipi de Pau: en situació punta i en 

situació vall. 

a xarxa indicant els diàmetres interiors de les canonades: 

 

 

Xarxa de Pau 
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4.1.1. Resultat de la simulació de la xarxa actual en consum punta

En aquesta hipòtesi de funcionament s'estudien les pressions mínimes que, com a criteri de 
diagnòstic, no haurien de ser inferiors a 15 - 20 m.c.a, per així assegurar una pressió mínima en el 
punt de connexió de servei. pon en general amb el que 

punta). A continuació es descriuen les principals conclusions obtingudes dels resultats del càlcul 
hidràulic realitzat per aquest escenari s
per la xarxa del nucli urbà de Pau. 

 

 

Xarxa de Pau 

 

 

Tal com s'observa als resultats del model, tota la xarxa té pressions per sobre del límit fixat de més 
de 15-20 m.c.a. i per tant el funcionament és correcte.  

A nivell de pressions màximes es pot observar que la major part de la xarxa del municipi està per 
sota de 60 m.c.a. en aquest escenari, i per tant el funcionament és correcte. Únicament en algun 
punt de la zona sud les pressions es troben entre 60 i 80 m.c.a. Com que la xarxa disposa de 1 
vàlvula reguladora situada en la zona sud del municipi, no es produeix cap problema de pressió 
elevada. 

Les velocitats en tota la xarxa de distribució en baixa estan per sota de 2 m/s, i per tant el 
funcionament és correcte.  
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4.1.2. Resultat de la simulació de la xarxa actual en consum vall

per la xarxa de Pau. 

En aquesta hipòtesi de funcionament s'estudien les pressions màximes que, com a criteri de 
diagnòstic, no haurien de ser superiors a 60-80 m.c.a, per així minimitzar el risc d'aparició de fuites i 
trencaments en la xarxa. 

 

 

Xarxa de Pau 

 

Tal com s'observa als resultats del model, tota la xarxa té pressions per sobre del límit fixat de més 
de 15-20 m.c.a. i per tant el funcionament és correcte.  

A nivell de pressions màximes es pot observar que la major part de la xarxa del municipi està per 
sota de 60 m.c.a. en aquest escenari, i per tant el funcionament és correcte. Únicament en algun 
punt de la zona sud les pressions es troben entre 60 i 80 m.c.a. Com que la xarxa disposa de 1 
vàlvula reguladora situada en la zona sud del municipi, no es produeix cap problema de pressió 
elevada. 

Les velocitats en tota la xarxa de distribució en baixa estan per sota de 2 m/s, i per tant el 
funcionament és correcte.  
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4.2. RESULTAT DE LA SIMULACIÓ DE LA XARXA ACTUAL INCORPORANT LA 
XISTENTS AMB HIDRANTS 

 

A 
 per la xarxa de Pau. 

 

Xarxa de Pau. Hidrants zona sud 

 

Xarxa de Pau. Hidrants zona nord 
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Els resultats obtinguts mostren que en la situació actual amb el funcionament dels hidrants 
existents en els diferents punts del municipi (zona nord i zona sud), es poden garantir els cabals 
necessaris i les pressions mínimes als hidrants superiors a 10 m.c.a. i també a la resta de la xarxa 
les pressions estan garantides en tots els punts. 

 

4.3. RESULTATS DE LES SIMULACIONS DE LA XARXA AMB DEMANDA FUTURA 
SENSE HIDRANTS 

 

4.3.1. Simulació amb consum punta 

 

En aquesta hipòtesi de funcionament s'estudien les pressions mínimes que, com a criteri de 
diagnòstic, no haurien de ser inferiors a 15 - 20 m.c.a, per així assegurar una pressió mínima en el 
punt de connexió de servei. pon en general amb el que 

punta). 

A continuació es descriuen les principals conclusions obtingudes dels resultats del càlcul hidràulic 
per la 

xarxa de Pau. 

 

 

Xarxa de Pau 

 

Tal com s'observa als resultats del model, tota la xarxa té pressions per sobre del límit fixat de més 
de 15-20 m.c.a. i per tant el funcionament és correcte.  
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A nivell de pressions màximes es pot observar que la major part de la xarxa del municipi està per 
sota de 60 m.c.a. en aquest escenari, i per tant el funcionament és correcte. Únicament en algun 
punt de la zona sud les pressions es troben entre 60 i 75 m.c.a. Com que la xarxa disposa de 1 
vàlvula reguladora situada en la zona sud del municipi, no es produeix cap problema de pressió 
elevada. 

Les velocitats en tota la xarxa de distribució en baixa estan per sota de 2 m/s, i per tant el 
funcionament és correcte.  

 

4.3.2. Simulació amb consum vall 

tur sense 
per la xarxa de Pau. 

En aquesta hipòtesi de funcionament s'estudien les pressions màximes que, com a criteri de 
diagnòstic, no haurien de ser superiors a 60-80 m.c.a, per així minimitzar el risc d'aparició de fuites i 
trencaments en la xarxa. 

Xarxa de Pau 

Tal com s'observa als resultats del model, tota la xarxa té pressions per sobre del límit fixat de més 
de 15-20 m.c.a. i per tant el funcionament és correcte.  

A nivell de pressions màximes es pot observar que la major part de la xarxa del municipi està per 
sota de 60 m.c.a. en aquest escenari, i per tant el funcionament és correcte. Únicament en algun 
punt de la zona sud les pressions es troben entre 60 i 75 m.c.a. Com que la xarxa disposa de 1 
vàlvula reguladora situada en la zona sud del municipi, no es produeix cap problema de pressió 
elevada. 

Les velocitats en tota la xarxa de distribució en baixa estan per sota de 2 m/s, i per tant el 
funcionament és correcte.  
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4.4. RESULTAT DE LA SIMULACIÓ DE LA XARXA FUTURA INCORPORANT LA 
DEMANDA HIDRANTS 

 

 

 

diàmetres indicats a la llegenda són diàmetres interiors).  

 

 

 

Diàmetres xarxa futura de Pau 
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*

Xarxa de Pau hidrants zona sud 

 

Xarxa de Pau hidrants zona nord 

funcionament dels hidrants en la xarxa en baixa de Pau en la situació de la xarxa prevista en el 
futur.

resta de la xarxa les pressions estan en tots els punts . Hi ha també un augment de les velocitats 
en la canonada on està instal·lat el hidrant, però en la major part de la xarxa estan per sota de 2,0 
m/seg. Únicament en algun tram de la zona sud es supera lleugerament aquesta velocitat.
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4.5. ESTAT ACTUAL I FUTURA DE LA XARXA 

 

Un cop analitzada i estudiada la xarxes actuals de distribució de Pau, tal com s'ha descrit en 
apartats anteriors, es poden extreure les següents conclusions: 

 

- 
sense hidrants en funcionament. tota la xarxa té pressions per sobre del límit fixat de més 
de 15-20 m.c.a. i per tant el funcionament és correcte. A nivell de pressions màximes es pot 
observar que la major part de la xarxa del municipi està per sota de 60 m.c.a. en aquest 
escenari, i per tant el funcionament és correcte. Únicament en algun punt de la zona sud les 
pressions es troben entre 60 i 75 m.c.a. Com que la xarxa disposa de 1 vàlvula reguladora 
situada en la zona sud del municipi, no es produeix cap problema de pressió elevada. Les 
velocitats en tota la xarxa de distribució en baixa estan per sota de 2 m/s, sent aquesta 
situació per tant és correcta.  
 

- En la situació actual amb hidrants en funcionament. Els resultats obtinguts mostren que en 
la situació actual amb el funcionament dels hidrants existents en els diferents punts del 
municipi (zona nord i zona sud), es poden garantir els cabals necessaris i les pressions 
mínimes als hidrants superiors a 10 m.c.a. i també a la resta de la xarxa les pressions estan 
garantides en tots els punts. 
 

- 
increment de consums, a nivell de pressions en la xarxa futura sense hidrants en 
funcionament, de forma similar a la situació actual. Tal com s'observa als resultats del 
model, tota la xarxa té pressions per sobre del límit fixat de més de 15-20 m.c.a. i per tant el 
funcionament és correcte. A nivell de pressions màximes es pot observar que la major part 
de la xarxa sud del municipi està per sota de 75 m.c.a. en aquest escenari, i per tant el 
funcionament és correcte. Les velocitats en tota la xarxa de distribució en baixa estan per 
sota de 2 m/s, i per tant el funcionament és correcte.  
 

- 
en baixa de Pau en la situació futura. Els resultats obtinguts mostren que sí que es 

nt de la xarxa amb el funcionament dels hidrants en la xarxa en baixa 
de Pau en la situació futura amb la proposta de xarxa futura i els diàmetres previstos. 

a la resta de la xarxa les pressions estan en tots els punts. 
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1.  INTRODUCCIÓ 

En el present annex es realitza la recopilació de les dades de la 
captacions i de la xarxa dels darrers anys.  

 

2. PLA DE CONTROL ANALÍTIC 

la classificació del RD 3/2023. 

Es disposa del següent Pla de Control Analític: 

 

 

 

 

 

- 1  analítiques complertes  

- 1 controls a capçalera 

- 1 controls a xarxa 

- 1 analítiques Legionel·la 

- radiactivitat 

 

3.  ANALÍTIQUES 

 del es disponibles del municipi de Pau,
realitzades a les captacions, xarxa i als dipòsits. 

. 

els darrers anys: 

 

 



 del municipi de Pau 

 

 Pàgina 4 de 4

 

ANALÍTIQUES 2022/2023/2024 

Data Tipus anàlisi Legionel·la 
In 

situ 
Microbiològics 

Indicadors 
FQ 

Organolèptics Químics 
Nitrats 
(mg/l) 

Sulfats 
(mg/l) 

26.01.22 
Control 
dipòsit 

  x x x       

04.04.23 Complet   x x x x x 16 52,5 
17.02.22 Control xarxa   x x x       

23.01.23 
Control 
dipòsit 

  x x x       

08.04.24 Complet   x x x x x 13,9 43,3 

22.01.24 
Control 
dipòsit 

  x x x       

13.04.22 Complet   x x x x x 5,6 47,6 
22.02.23 Control xarxa   x x x       
14.02.24 Control xarxa   x x x       
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1.  INTRODUCCIÓ 

En el present annex es realitza la recopilació de les dades per obtenir els consums que s'han 
enregistrat en alta i en baixa del municipi.  

 

2.  DADES DE CONSUMS 

2.1. CABALS SUBMINISTRATS 

El SMA, de MIAG
la xarxa.  

Les dades dels volums captats i subministrats diferenciats per municipi en els darrers anys es 
recull a la taula següent: 

Xarxa MIAG Any 2019 Any 2020 Any 2021 Any 2022 Any 2023 

Cabal subministrat (m3/any) 509.562 662.624 617.170 643.282 524.071

Garriguella 24.611 126.075 162.134 163.441 112.912

Vilajuïga 95.570 98.007 108.369 101.609 90.875 

Pau 42.547 37.890 66.894 78.081 58.740 

Palau-Saverdera 214.548 220.183 230.837 225.746 219.572

Pedret i Marzà 0 0 41.909 46.014 36.014 

Taula 1. Cabal subministrat en m3 per municipis. Font. AGBAR 

Figura 1. Cabal subministrat en m3 per municipis. Font. AGBAR 
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subministrada prové íntegrament dels pous Peralada (2022, 2023 i 2024), tot i que cal 
remarcar que es 
Mancomunitat de les Alberes i connexió a la xarxa del Consorci de la Costa Brava a la conducció 
de Llançà. 3/any, 

Figura 2. Cabal subministrat any 2019 en m3 per fonts de subministre. Font. AGBAR

Pel que fa al municipi de Pau la evolució del total del cabal subministrat es recull a la taula 
següent:

Xarxa MIAG Any 2019 Any 2020 Any 2021 Any 2022 Any 2023

Cabal subministrat (m3/any) 509.562 662.624 617.170 643.282 524.071

Pau 42.547 37.890 66.894 78.081 58.740

Taula 2. Cabal subministrat en m3. Font. AGBAR

94%

4% 2%

Volum captat_SGAB_Mancomunitat 
Garriguella_Baixa_Subterrània_Pous Peralada

Volum captat_SGAB_Mancomunitat 
Garriguella_Baixa_Compra alta_Compra 
Alberes (Mancomunitat)

Volum captat_SGAB_Pau, Palau-
Saverdera_Baixa_Compra alta_Compra 
Abastem



 del municipi de Pau 

ANNEX 5.  DADES DE CONSUM

 

ANNEX 5.DADES DE CONSUMS PER L'ANÀLISI DELS 
CONSUMS I LES DOTACIONS EN ALTA I EN BAIXA 

Pàgina 4 de 11

 

 

Figura 3. Evolució cabals subministrats Pau 

 

Figura 4. Evolució cabals subministrats Pau 

 

Cal remarcar que les dades corresponents als anys 2019 i 2020 segurament hi ha un error de
comptatge perquè els cabals són inferiors als cabals consumits. El cabal subministrat a Pau
suposa aproximadament el 11,42% del total del MIAG. Per aquest càlcul no s han tingut en
compte els valors dels anys 2019 i 2020, 

Com es visualitza a la gràfic els cabals són molt variables al llarg dels darrers anys, amb una 
baixada molt significativa  motivat probablement pels efectes de la sequera. 
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distribució: 

Cabals 
subministrats 
Pau Gener Febrer Març Abril Maig Juny Juliol Agost Setembre Octubre Novembre Desembre

Total 
anual 

Any 2019 1.850 1.921 2.625 3.056 4.364 5.038 5.479 6.587 4.444 3.143 2.032 2.008 42.547 

Any 2020 2.058 1.841 2.012 1.960 2.635 4.931 5.752 6.071 3.267 3.143 2.032 2.188 37.890 

Any 2021 3463 4750 4755 4313 4623 8160 8439 7526 5.428 6019 4234 5184 66.894 

Any 2022 5748 4200 4142 4573 6282 7793 11061 10806 8.674 6980 4330 3492 78.081 

Any 2023 3262 2663 4049 4439 5585 5898 7440 7311 5697 5.185 3521 3690 58.740 

Taula 3. Cabal subministrat en m3. Font. AGBAR 

Figura 5. Evolució cabals subministrats Pau 

Com es pot comprovar els cabals subministrats tenen un augment molt significatiu als mesos de 
juliol i agost. 

2.2. CABALS REGISTRATS I FACTURATS 

Existeixen comptadors individuals per a tots els abonats al SMA. 

Els consums registrats pels comptadors en baixa del SMA expressats en m3 dels darrers cinc 
anys, queden expressats a la taula següent: 
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Xarxa MIAG Any 2019 Any 2020 Any 2021 Any 2022 Any 2023

Cabal consumit (m3/any) 367.048 330.671 360.695 372.767 320.870 

Garriguella 93.187 76.452 85.455 85.213 74.215 

Vilajuïga 76.888 76.010 73.820 79.403 62.451 

Pau 58.850 54.045 60.562 61.357 56.156 

Palau-Saverdera 119.696 107.431 122.368 128.354 111.405 

Pedret i Marzà 18.427 16.733 18.490 18.440 16.643 

Taula 4. Cabal consumits en m3. Font. AGBAR 

 

ers cinc anys del consum general, on 
pandèmia al 2019 i durant la sequera de l any

2023: 

 

Figura 6. Evolució cabals consumits.  
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Pel que fa al municipi de Pau la evolució del total del cabal consumit es recull a la taula següent: 

Xarxa MIAG Any 2019 Any 2020 Any 2021 Any 2022 Any 2023

Cabal consumit (m3/any) 367.048 330.671 360.695 372.767 320.870 

Pau 58.850 54.045 60.562 61.357 56.156 

Taula 5. Cabal consumits en m3. Font. AGBAR 

 

Figura 7. Evolució cabals consumits 

 

Figura 8. Evolució cabals consumits 
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El cabal consumit a Pau suposa aproximadament el 16,6%.  

Com es visualitza a la gràfic els cabals són bastant constants al llarg dels darrers anys, amb una 
baixada l any 2020 i  

 

Es disposen dades de la distribució de cabals 
següent distribució: 

Cabals consumits Pau 1T 2T 3T 4T Total anual

Any 2019 11.092 18.625 18.804 10.329 58.850 

Any 2020 8.845 15.528 20.084 9.588 54.045 

Any 2021 11.182 20.241 19.811 9.328 60.562 

Any 2022 9.679 18.402 22.576 10.700 61.357 

Any 2023 10.062 16.557 18.425 11.112 56.156 

Taula 6. Cabal consumit en m3. Font. AGBAR 

 

Figura 9. Evolució cabals consumits Pau 

Com es pot comprovar els cabals consumits tenen un augment molt significatiu al segon i tercer 
 

 

Ús Any 1r trimestre 2n trimestre 3r trimestre 4r trimestre TOTAL 

COMERCIAL 2023 53 236 340 50 679

DOMESTICO 2023 8.188 11.595 13.734 9.109 42.626

GANADERO 2023 71 133 83 111 398
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INDUSTRIAL 2023 727 2.966 3.052 1.197 7.942

MUNICIPAL 2023 139 1.052 618 146 1.955

OBRAS 2023 884 575 598 499 2.556

Taula 7. Cabal consumit per usos en m3. Font. AGBAR

Figura 10. Cabal consumit per usos en m3. Font. AGBAR

2.3. DOTACIONS

dotacions (l/hab/dia), 
tant pel que fa al cabal subministrat en alta, com pel que fa al cabal consumit en baixa.

Els resultats es mostren a la taula següent:

Xarxa MIAG Any 2019 Any 2020 Any 2021 Any 2022 Any 2023

Població (hab.) 4193 4173 4298 4296 4376

Garriguella 855 853 909 922 970

Vilajuïga 1104 1.116 1.124 1.142 1.174

Pau 560 557 588 579 557

Palau-Saverdera 1476 1.456 1.490 1.472 1.494

Pedret i Marzà 198 191 187 181 181

Cabal subministrat (m3/any) 509.562 662.624 617.170 643.282 524.071

Garriguella 24.611 126.075 162.134 163.411 112.912

Vilajuïga 95.570 98.007 108.369 101.609 90.875

679; 1%

42.626; 76%

398; 1%

7.942; 14%

1.955; 3% 2.556; 5%

COMERCIAL

DOMESTICO

GANADERO

INDUSTRIAL

MUNICIPAL
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Pau 42.547 37.890 66.894 78.081 58.740 

Palau-Saverdera 214.548 220.183 230.837 225.746 219.572 

Pedret i Marzà 0 0 41.909 46.014 36.014 

Cabal consumit (m3/any) 367.048 330.671 360.695 372.767 320.870 

Garriguella 93.187 76.452 85.455 85.213 74.215 

Vilajuïga 76.888 76.010 73.820 79.403 62.451 

Pau 58.850 54.045 60.562 61.357 56.156 

Palau-Saverdera 119.696 107.431 122.368 128.354 111.405 

Pedret i Marzà 18.427 16.733 18.490 18.440 16.643 

Dotació alta (l/hab./dia) 333 435 393 410 328 

Garriguella 79 405 489 486 319 

Vilajuïga 237 241 264 244 212 

Pau 208 186 312 369 289 

Palau-Saverdera 398 414 424 420 403 

Pedret i Marzà 0 0 614 696 545 

Dotació baixa (l/hab./dia) 240 217 230 238 201 

Garriguella 299 246 258 253 210 

Vilajuïga 191 187 180 190 146 

Pau 288 266 282 290 276 

Palau-Saverdera 222 202 225 239 204 

Pedret i Marzà 255 240 271 279 252 

Taula 8. Dotacions en l/hab/dia.  

 

 

Figura 11. Dotacions en alta l/hab/dia MIAG. Total MIAG / Pau 
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Figura 12. Dotacions en baixa l/hab/dia.Total MIAG / Pau 

 

Tant les dotacions en alta com les dotacions en baixa han estat poc constants al llarg dels darrers
anys, i es situen per sobre de 300 l/hab/dia en alta i al voltant de 280 l/hab/dia dotació en baixa.  
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1.  INTRODUCCIÓ 

En el present annex es realitza la recopilació de les dades de les captacions legalitzades del 
municipi . 

 

2.  LEGALITZACIONS 

a 
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1.  JUSTIFICACIÓ DEL CÀLCUL DEL RENDIMENT DE LA XARXA 

a i en baixa a la xarxa MIAG i al 
municipi de Pau  

A la xarxa MIAG i al municipi de Pau, i d'acord amb els cabals subministrats i consumits, la dotació 
corresponent (l/hab/dia) ha estat la següent, diferenciada pels anys dels que es disposen dades.  

Xarxa MIAG Any 2019 Any 2020 Any 2021 Any 2022 Any 2023

Població (hab.) 4193 4173 4298 4296 4376 

Garriguella 855 853 909 922 970 

Vilajuïga 1104 1.116 1.124 1.142 1.174 

Pau 560 557 588 579 557 

Palau-Saverdera 1476 1.456 1.490 1.472 1.494 

Pedret i Marzà 198 191 187 181 181 

Cabal subministrat (m3/any) 509.562 662.624 617.170 643.282 524.071 

Garriguella 24.611 126.075 162.134 163.411 112.912 

Vilajuïga 95.570 98.007 108.369 101.609 90.875 

Pau 42.547 37.890 66.894 78.081 58.740 

Palau-Saverdera 214.548 220.183 230.837 225.746 219.572 

Pedret i Marzà 0 0 41.909 46.014 36.014 

Cabal consumit (m3/any) 367.048 330.671 360.695 372.767 320.870 

Garriguella 93.187 76.452 85.455 85.213 74.215 

Vilajuïga 76.888 76.010 73.820 79.403 62.451 

Pau 58.850 54.045 60.562 61.357 56.156 

Palau-Saverdera 119.696 107.431 122.368 128.354 111.405 

Pedret i Marzà 18.427 16.733 18.490 18.440 16.643 

Dotació alta (l/hab./dia) 333 435 393 410 328 

Garriguella 79 405 489 486 319 

Vilajuïga 237 241 264 244 212 

Pau 208 186 312 369 289 

Palau-Saverdera 398 414 424 420 403 

Pedret i Marzà 0 0 614 696 545 

Dotació baixa (l/hab./dia) 240 217 230 238 201 

Garriguella 299 246 258 253 210 

Vilajuïga 191 187 180 190 146 

Pau 288 266 282 290 276 

Palau-Saverdera 222 202 225 239 204 

Pedret i Marzà 255 240 271 279 252 

Taula 1. Resum cabals i dotacions de MIAG i xarxa Pau 
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Figura 1. Evolució cabals consumits i subministrats MIAG i xarxa Pau 

A partir de les dades de cabals subministrats i cabals consumits obtenim el rendiment de la xarxa 
dels darrers anys amb dades disponibles: 

Xarxa MIAG Any 2019 Any 2020 Any 2021 Any 2022 Any 2023

Cabal subministrat (m3/any) 509.562 662.624 617.170 643.282 524.071 

Garriguella subministrat 24.611 126.075 162.134 163.411 112.912 

Vilajuïga 95.570 98.007 108.369 101.609 90.875 

Pau 42.547 37.890 66.894 78.081 58.740 

Palau-Saverdera 214.548 220.183 230.837 225.746 219.572 

Pedret i Marzà 0 0 41.909 46.014 36.014 

Cabal consumit (m3/any) 367.048 330.671 360.695 372.767 320.870 

Garriguella consumit 93.187 76.452 85.455 85.213 74.215 

Vilajuïga 76.888 76.010 73.820 79.403 62.451 

Pau 58.850 54.045 60.562 61.357 56.156 

Palau-Saverdera 119.696 107.431 122.368 128.354 111.405 

Pedret i Marzà 18.427 16.733 18.490 18.440 16.643 

Rendiment (%) 72,03% 49,90% 58,44% 57,95% 61,23% 

Garriguella 378,64% 60,64% 52,71% 52,15% 65,73% 

Vilajuïga 80,45% 77,56% 68,12% 78,15% 68,72% 

Pau 138,32% 142,64% 90,53% 78,58% 95,60% 

Palau-Saverdera 55,79% 48,79% 53,01% 56,86% 50,74% 

Pedret i Marzà #¡DIV/0! #¡DIV/0! 44,12% 40,07% 46,21% 

Taula 2. Resum cabals i rendiments MIAG i Garriguella
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El rendiment mig dels darrers anys és del 59,91% pel que fa a la xarxa íntegra del MIAG i del 
88,24% si es té en compte únicament la xarxa de Pau. No s han tingut en compte les dades dels
anys 2019 i 2020 perquè els cabals subministrats són inferiors als consumits. 

  

 

 



 del municipi de Pau 

ANNEX 8.  JUSTIFICACIÓ DEL PROGRAMA ECONÒMIC-FINANCER

 

ANNEX 8.  JUSTIFICACIÓ PROGRAMA ECONÒMIC-
FINANCER 

Pàgina 1 de 20

 

ANNEX 8. JUSTIFICACIÓ DEL PROGRAMA ECONÒMIC-FINANCER

 

1. INTRODUCCIÓ ............................................................................................................................. 2 

2. ANÀLISI DE LA DESPESA ........................................................................................................... 3 

2.1. DESPESES ............................................................................................................................ 3 

2.1.1. Personal ........................................................................................................................... 4 

2.1.2. Compra aigua .................................................................................................................. 4 

2.1.3.  Energia elèctrica ............................................................................................................. 5 

2.1.4.  Material i treballs de conservació ................................................................................... 6 

2.1.6.  Tractament i analítiques ................................................................................................. 6 

2.1.7.  Transport ........................................................................................................................ 7 

2.1.8. Impostos i taxes ............................................................................................................... 7 

2.1.9. Despeses administratives ................................................................................................ 8 

2.1.10. Despeses financeres ..................................................................................................... 8 

2.1.11. Retribució ....................................................................................................................... 9 

2.1.12. Amortització tècnica ....................................................................................................... 9 

2.2. INGRESSOS NO TARIFARIS .............................................................................................. 10 

2.2.1.  Conservació de comptadors i escomeses .................................................................... 10 

2.3. TARIFA ................................................................................................................................. 10 

3. INVERSIONS .............................................................................................................................. 12 

4. INGRESSOS AIGUA .................................................................................................................. 12 

5. RESULTATS OBTINGUTS ......................................................................................................... 13 

 

 

 

 

 

  



 del municipi de Pau 

ANNEX 8.  JUSTIFICACIÓ DEL PROGRAMA ECONÒMIC-FINANCER

 

ANNEX 8.  JUSTIFICACIÓ PROGRAMA ECONÒMIC-
FINANCER 

Pàgina 2 de 20

 

1. INTRODUCCIÓ 

de y 2.040. Aquest apartat es realitza per complir amb els requeriments 
establerts en les resolucions del Departament de Medi Ambient i Habitatge de la Generalitat de 
Catalunya.   

Cal tenir en compte, però, que existeixen diverses variables difícilment predictibles com és 
untura econòmica actual tampoc és 

eriòdicament amb els criteris de 
 

-financer són per una banda la 

repercussió que suposaria la contribució econòmica de les noves actuacions per la millora de la 
xarxa i el finançame

 
El resultat fonamental 

per un costat autofinançar el servei que dóna i per altra repercutir les inversions en matèria 

considerar les possibles subvencions que es podrien obtenir per a la realització de les actuacions 

en alta. Es considera, doncs, el cas més desfavorable de tarifatge. 

2040, quins seran els ingressos, i quin serà el marge, quan acabi aquest període. Aquesta anàlisi 
 

 
Les dotacions en l/hab.dia considerades per a cada un dels escenaris han estat les següents:

 
 Dotació 2025 Dotació 2032 Dotació 2040 

Escenari 1 211 230 200 

Escenari 2 211 200 175 

Escenari 3 211 175 150 

 
Per l'estimació de l'evolució del pressupost de despeses que tindrà lloc s'ha assumit la hipòtesi 
que cada any s'incrementaran els preus de partida (any 2024) en un 2,0 (valor corresponent a 

l'IPC i de caràcter estimatiu i constant per aquest estudi).   
 

Per tal de donar compliment  la Llei 2/2015, del 29 de juliol, de mesures urgents per afrontar 
l'emergència en l'àmbit de l'habitatge i la pobresa energètica i, tal com diu el seu article número 6, 

garantir el dret d'accés als subministraments bàsics a les persones i unitats familiars en situació 
de risc d'exclusió residencial, s'incorpora una tarifa social. Tenint en compte que el cànon de l'ACA 

ja compta amb una tarifa social (Llei 7/2011) i que recentment (Llei 3/2015) s'han ampliat els 
col·lectius que poden accedir-hi, es proposa que fins a que l'Ajuntament no defineixi un criteri 

d'aplicació particular a les ordenances fiscals, aquesta tarifa s'apliqui als mateixos abonats que 
gaudeixin de la tarifa social de l'ACA.    
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2. ANÀLISI DE LA DESPESA 

2.1. DESPESES  

L de Pau i MIAG , tant pel 

que fa a personal tècnic i de manteniment, com dedicació administrativa. El servei d'abastament 
compta actualment amb 2.686 abonats, considerant  els cinc municipis que pertanyen a la xarxa 

del MIAG, subministrats principalment mitjançant cabals procedents de captacions pròpies i de 
compra a la xarxa de la Mancomunitat de les Alberes i les del Consorci de la Costa Brava a la 

conducció de Llança. 
 

Contractes - abonats N. Municipals Municipals Total

Palau Saverdera 975 20 995 

Pau 323 10 333 

Pedret i marçà 110 6 116 

Vilajuïga 616 13 629 

Garriguella 591 22 613 

Total MIAG 2615 71 2686 

 
El total de despeses associades al servei d  en 538.407  

, repartits en els següents conceptes: 

 Personal 

 Energia elèctrica 

 Materials i Conservació 

 Treballs de conservació 

 Tractament i analítiques 

 Transport 

 Comunicacions 

 Despeses generals 

 Amortització tècnica 

 Fons de reposició 

 Retribució 
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CONCEPTE 

PERSONAL 138.087

ENERGIA ELÈCTRICA 54.274

TREBALLS I MATERIALS CONSERVACIÓ 112.509

TRACTAMENT I ANALÍTIQUES 9.294

TRANSPORTS 8.935 

COMPRA AIGUA 8.887

IMPOSTOS 

Despeses Generals 

Cànon 

Retribució 

Amortització tècnica 

TOTAL REAL 538.407

 

2.1.1. Personal 

Es considera la part proporcional de dedica  adscrit al servei 
d'abastament MIAG 

 

RELACIÓ FUNCIONAL PER 
CATEGORIES 

Cost empresa 
    

Dedicació 
tant per u 

Cost imputable 
    

PERSONAL TÈCNIC I ADMINISTRATIU   

Director de zona 0.05  

 0.10  

Oficial 3ª 0.5  

Lector inspector 0.25  

Cap de distribució 0.15  

Total personal Tècnic i administratiu  1.05  

PERSONAL OPERARI   

Capatàs 0.25  

Sotscapatàs electricista 0.25  

Oficial 1a 1  

Total personal operari  1,50  

TOTAL REAL  2,55  

 

=  

 

2.1.2. Compra aigua 

Mancomunitat de les Alberes. 
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Consorci Costa Brava 

Es considera que no es preveu adquirir aigua per aquesta via, amb el que el cost es redueix a la 
quota fixa. 

 

Mancomunitat de les Alberes 

 

Es considera un cabal estimat de 10.000 m3/any que es subministrarà per aquesta via.  

 

a  

2.1.3.  Energia elèctrica 

La despesa de l'energia elèctrica del servei d'abastament és la consumida en les captacions i 
instal·lacions que subministren l'aigua, estacions elevadores i dipòsits, diferenciat segons la zona 

 
 

 
 
Per al període previst no es considera cap increment de costos tarifaris. Per 
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2.1.4.  Material i treballs de conservació

Per al càlcul del cost de materials i conservació, es tenen en compte les partides de materials i 

treballs de conservació. En aquest apartat s'inclou el manteniment i la reparació de les 
 Tot i això aquesta partida és molt variable i pot tenir variacions.  

 

2.1.6.  Tractament i analítiques 

t, el cost 
del seguiment analític i el cost de PAG I SINAC, que suposa un total de 9.294  

 
 

 
Pel que fa a les analítiques, d'acord amb el RD 3/2023, de 10 de gener, pel que s'estableixen els 

criteris sanitaris de l'aigua de consum humà, i les recomanacions al respecte de les autoritats 
sanitàries, el nombre d'anàlisis que cal fer, així com el seu cost previst per al període de l'estudi.

a, i detecció dels radionúclids 

indicats al RD. 
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2.1.7.  Transport

El parc de vehicles assignats al servei és el següent:

 

 
Per al periode  

 
 

2.1.8. Impostos i taxes 

Es consideren els següents impostos i taxes: 

 
a)  d'activitats econòmiques i altres impostos menors. 

 
b) 

facturats, i un cànon addicional a aplicar específicament sobre els cabals sobreelevats. Així 

 

 total de: 

 
c) Canon ACA  a satisfer pel servei: 
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d) Taxa ocupació del subsòl:  

 

2.1.9. Despeses administratives 

 

i subministraments, els equips informàtics, les 

 

2.1.10. Despeses financeres 

Pel que fa a les inversions del concessionari als dipòsits de Vilajuïga i Palau-saverdera, un cop 
recuperats en la seva totalitat els imports inicialment finançats, no correspon dur a terme cap 
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Segons això, la quota financera prevista  

 

2.1.11. Retribució 

Cal considerar unes despeses de contracta del 16% sobre les d'explotació, a excepció dels 

que grava el cabal captat del medi i lliurat a tercers; el cànon sobre cabals no lliurats no es 
retribueix 

 

 

2.1.12. Amortització tècnica 

els projectes per obres de millora en el Servei. 
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2.2. INGRESSOS NO TARIFARIS  

2.2.1.  Conservació de comptadors i escomeses 

D'acord amb els abonats existents amb comptador i les altes previstes, els ingressos per aquest 
concepte s'estimen en: 

Període anual 
 

 

2.3. TARIFA 

 

un volum previst a facturar de 337.700 m3/any.  
 

Això signif
tarifaris fins poder cobrir els costos imputables del servei.  

 
Pel que fa al Recàrrec per sobreelevació, passa a eliminar-se com a concepte específic, 
desapareixent del  
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3. INVERSIONS 

 

independent les despeses corresponents a les inversions. Aquestes 
inversions són els resultats de les valoracions econòmiques realitzades per cada una les millores 

plantejades. Es distingeix entre les inversions de les infraestructures en alta i les inversions de les 
infraestructures en baixa. 

 
 diferents actuacions proposades tant en alta com en baixa al 

 2025 any 2040. 
 

 

. Les actuacions a curt termini són aquelles que es preveuen 
ser

2032 i l . Pel llarg termini es considerarien aquelles actuac any 2035
40 -financer). Finalment, les actuacions 

any 2025) fins
. Aquest últim tipus es centra sobretot en actuacions de renovació, substitució i

 
 

4. INGRESSOS AIGUA 

 les tarifes de 

informades favorablement pel MIAG i aprovades per la Comissió de 
Preus de Catalunya.  

 les tarifes previstes són:  

TARIFA 

Quota de servei  

Quota fixa del servei 7,12 mes

 2,1662 mes

Conservació comptadors 

Preu de subministrament  

Ús domèstic  

Fins a 7 m3/uc/semes 0,5443

De 7 a 15 m3/uc/semes 0,9815

Excès de 15 m3/uc/semes 1,2006

Ús municipal  

Fins a 110 m3/uc/semes 0,5443

 

Pel 5 es preveuen de 573.153 
següents conceptes: 
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Per aigua 298.553

Per quota del servei 274.601

INGRESSOS TOTALS 

 

 als municipis del MIAS és de 1,6343 
sector a Catalunya, fixat en 2,258 

 - ). Aquest 
preu també és lleugerament inferior, si es compara amb la mitjana de la província de Girona

(1,695  
 

5. RESULTATS OBTINGUTS 

 

COST DEL SERVEI 

La següent taula resumeix totes les dades de  

escenaris analitzats: 

  DOTACIÓ 2023 DOTACIÓ 2030 DOTACIÓ 2040 
DESPESES INGRESSOS  

MARGE 
ACUMULAT

  (l/hab.dia) (l/hab.dia) (l/hab.dia) 
  

 

ESCENARI 1 211 230 200   

ESCENARI 2 211 200 175 -

ESCENARI 3 211 175 150 -

           

 

A la vista dels resultats el servei actualment no és finançable segons el règim tarifari actual en 
2 i  ho és per un marge petit. 

Per tal de poder assumir les despeses del servei, 

pels diferents 
escenaris: 

 
  TARIFA 
  ³) 

 
ESCENARI 1 1,556 

ESCENARI 2 1,690 

ESCENARI 3 1,892 
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XARXA EN BAIXA

La següent ta

inversions previstes per la xarxa en baixa: 

  DOTACIÓ 2023 DOTACIÓ 2030 DOTACIÓ 2040 
DESPESES INGRESSOS  

MARGE 
ACUMULAT

  (l/hab.dia) (l/hab.dia) (l/hab.dia) 
  

 

ESCENARI 1 211 230 200   -

ESCENARI 2 211 200 175  -

ESCENARI 3 211 175 150  -

           

 

A la vista dels resultats les actuacions previstes en baixa i els costos del servei no són finançables
segons el règim tarifari actual. 

les inversions de la xarxa en baixa. 

Per tal de poder assumir les despeses del servei i les inversions previstes la repercussió de costos 
obtinguts a la taula tarifària segons el següent 

promig pels diferents escenaris: 
 

  TARIFA 
  ³) 

 
ESCENARI 1 2,632 

ESCENARI 2 2,867 

ESCENARI 3 3,222 
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XARXA EN ALTA

 

servei,
les inversions previstes per la xarxa en baixa i en alta: 

  DOTACIÓ 2023 DOTACIÓ 2030 DOTACIÓ 2040 
DESPESES INGRESSOS 

MARGE 
ACUMULAT 

  (l/hab.dia) (l/hab.dia) (l/hab.dia) 
  

 

ESCENARI 1 211 230 200  -

ESCENARI 2 211 200 175   -

ESCENARI 3 211 175 150   -

             

 

A la vista dels resultats les actuacions previstes en baixa i en alta i els costos del servei no són

finançables segons el règim tarifari actual. La tarifa vigent no assegura la recuperació de costos 
 

Per tal de poder assumir les despeses del servei i totes les inversions previstes la repercussió de 

següent promig pels diferents escenaris: 

 
  TARIFA 
  ³) 

 
ESCENARI 1 2,977 

ESCENARI 2 3,243 

ESCENARI 3 3,647 
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MILLORES
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CONSUMS I INGRESSOS
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COST SERVEI
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TARIFA BAIXA
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TARIFA ALTA
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1. INTRODUCCIÓ

Per tractar-
Pau i Palau-Saverdera, en el present annex es realitza recull fotogràfic dels principals 

elements que conformen la totalitat de la  la xarxa del MIAG. 

 

2. XARXA MANCOMUNADA 

2.1. CAPTACIONS 

2.1.1. Captacions Pous Peralada 

Fotografia 1. Tancament exterior i senyalització Fotografia 2. Vista general de la instal·lació 

Fotografia 3. Pous 3 i 4 Fotografia 4. Pous 1 i 5
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Fotografia 5. Pou 2 (fora de servei) Fotografia 6. Arqueta cabalímetre aigua a dipòsit Malaveïna

  

Fotografia 7. Cabalímetre Fotografia 8. Display cabalímetre 
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Fotografia 9. Vista exterior caseta de control Fotografia 10. Bombes de reserva  

Fotografia 11. Vàlvula alleugeriment Fotografia 12. Armari elèctric i variadors bombes 
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Fotografia 13. Remota control Fotografia 14. Variadors de freqüència 

Fotografia 15. Escomesa elèctrica Fotografia 16. Exterior caseta i antics calderons 
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2.2. INSTAL·LACIONS ACUMULACIÓ AIGUA. DIPÒSITS

 

2.2.1. Dipòsit acumulació de Malaveïna: 1.000 m3 

Fotografia 17. Vista general del dipòsit Fotografia 18. Ventilacions laterals del dipòsit

Fotografia 19. Ventilacions laterals del dipòsit Fotografia 20. Conduccions aigua entrada

 

Fotografia 21. Conduccions entrada i sobreeixidor Fotografia 22. Arribada aigua al dipòsit



 del municipi de Pau 

ANNEX 9.  REPORTATGE FOTOGRÀFIC

 
ANNEX 9. REPORTATGE FOTOGRÀFIC Pàgina 8 de 25 

  
 
 

Fotografia 23. Analitzador-dosificador de clor en continu Fotografia 24. Interior dels vasos del dipòsit

 
Fotografia 25. Analitzador-dosificador de clor en continu Fotografia 26. Remota de control. Visor nivells
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Fotografia 27. Arquetes de conduccions de sortida amb 

cabalímetres: derivació a Pedret i derivació a resta de la xarxa 
Fotografia 28. Dutxa seguretat clor 

 

Fotografia 29. Dipòsit emmagatzematge de clor i bomba 
dosificadora 

Fotografia 30. Quadre elèctric 
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Fotografia 31. Exterior del dipòsit i antena  
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3. VILAJUÏGA

3.1. DERIVACIÓ AIGUA 

3.1.1 Derivació Vilajuïga i control 

Fotografia 32. Vista caseta remota de control Fotografia 33. Ar
Vilajuïga i vàlvula motoritzada 

 

3.2. INSTAL·LACIONS ACUMULACIÓ AIGUA. DIPÒSIT 

 

3.2.1. Dipòsit : 500 m3 

 
Fotografia 34. Vista emplaçament dipòsit. Ortofotomapa ICC Fotografia 35. Vista general del dipòsit
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Fotografia 36. Plànol cadastral del dipòsit  

 
4. PAU 

4.1. DERIVACIÓ AIGUA 

3.1.2 Derivacions Pau 

 

 

Fotografia 37. Arqueta conducció a Pau  
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4.2. INSTAL·LACIONS ACUMULACIÓ AIGUA. DIPÒSIT

 

4.2.1. Dipòsit Pau: 500 m3 

Fotografia 38. Vista exterior dipòsit Fotografia 39. Dipòsit  

 

Fotografia 40. Casetes de control dipòsit Fotografia 41. Conduccions arribada i sortida dipòsit

 

Fotografia 42. Cabalímetres conduccions i vàlvula motoritzada Fotografia 43. Analitzador de clor 
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3.1.1. Dipòsit Oliveres: 500 m3 

 

Fotografia 44. Vista general del dipòsit Fotografia 45. Vista general dipòsit 
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4.3. INSTAL·LACIONS ELEVADORES AIGUA. BOMBAMENT

 

4.3.1. Estació de bombament de Pau a dipòsit Olivars 

 

Fotografia 46. Vista general de la instal·lació Fotografia 47. Bombes impulsió a dipòsit Olivars 

Fotografia 48. Vista general de la instal·lació Fotografia 49. Escomesa i instal·lació elèctrica
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5. PALAU-SAVERDERA

5.1. INSTAL·LACIONS ACUMULACIÓ AIGUA. DIPÒSITS

 

5.1.1. Dipòsit Mas Isaac (Urpasa): 300 m3 

Fotografia 50. Vista general del dipòsit Fotografia 51. Registres del dipòsit 

Fotografia 52. Lateral dipòsit i ventilacions Fotografia 53. Comptador elèctric
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Fotografia 54. Caldereria conduccions entrada i sortida  Fotografia 55. Caldereria conduccions entrada i sortida 

Fotografia 56. Conduccions entrada dipòsit Fotografia 57. Conduccions entrada dipòsit

Fotografia 58. Instal·lació elèctrica Fotografia 59. Instal·lació elèctrica
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5.1.2. Dipòsit Palau-Saverdera (nou): 500 m3 

Fotografia 60. Vista general del dipòsit Fotografia 61. Vista general del dipòsit

Fotografia 62. Vista general del dipòsit Fotografia 63. Conduccions dipòsit 

Fotografia 64. Cabalímetre i analitzador de clor Fotografia 65. Conducció aigua arribada i vàlvula motoritzada 
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Fotografia 66. Instal·lació elèctrica i telecontrol Fotografia 67. Analitzador de clor 

5.1.3. Dipòsit Palau-Saverdera (vell): 550 m3 

 

 

Fotografia 68. Vista general del dipòsit  
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5.2. INSTAL·LACIONS ELEVADORES AIGUA. BOMBAMENT

 

5.2.1. Estació de bombament Mas Isaac 

 
 

Fotografia 69. Accés estació de bombament Fotografia 70. Ventilacions arqueta bombament 

Fotografia 71. Bombes Fotografia 72. Conducció arribada 
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Fotografia 73. Instal·lació elèctrica  Fotografia 74. Remota de control 

5.2.2. Grup de pressió Mas Isaac (Urpasa) 

 

Fotografia 75. Grup de pressió a la part alta de la urbanització Fotografia 76. 
dipòst 

 

Fotografia 77. Instal·lació elèctrica  
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5.2.3. Estació de bombament de Palau-Saverdera 

 

Fotografia 78. Vista general de la instal·lació Fotografia 79. Exterior i antena telecontrol

 
Fotografia 80. Equip de pressió a dipòsit vell (alt) Fotografia 81. Equip de pressió a dipòsit nou 

Fotografia 82. Caldereria i vàlvula alleugerament Fotografia 83. Caldereria
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Fotografia 84. Escomesa elèctrica Fotografia 85. Quadre elèctric i variadors bombes
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6. PEDRET I MARZÀ

6.1. INSTAL·LACIONS ACUMULACIÓ AIGUA. DIPÒSITS

 

6.1.1. Dipòsit Pedret : 200 m3 

Fotografia 86. Vista general del dipòsit Fotografia 87. Senyalització 

Fotografia 88. Caseta de control Fotografia 89. Dipòsit 
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Fotografia 90. Arquetes cabalímetres Fotografia 91. Remota de control 

 
 

Fotografia 92. Cabalímetre Fotografia 93. Buidat i sobreeixidor 
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1. MODEL MATEMÀTIC UTILITZAT

 

Per analitzar el comportament hidràulic de la xarxa d de distribució en 
alta dels municipis de la 
Vilajuïga, Pau, Palau-saverdera i Pedret i Marzà i poder extreure conclusions del seu 
funcionament, la xarxa mitjançant el programa EPANET 2.0, desenvolupat per 

un seguit de càlculs hidràulics que ens permeten simular diferents estats que es produeixen a la 
-los físicament. 

planificació i gestió de la xarxa. 

Epanet 2.0. simula el comportament de les xarxes d'abastament resolent l'estat de la xarxa en cada 
instant. Per això considera tots els canvis en les condicions de contorn, per exemple variacions de 
la demanda i els nivells dels dipòsits, parada i arrencada de bombaments, funcionament de 
vàlvules, etc. 

Epanet 2.0. és un software desenvolupat per  
 

Una xarxa pot estar constituïda per canonades, nusos (unions entre canonades), bombes, vàlvules 

dels cabals a les canonades, les pressions als nusos i els nivells als dipòsits.  

Epanet 2.0. és una eina potent que ofereix les següents prestacions de càlcul: 

No existeix límit en la mida de la xarxa que es pot processar. 

Les pèrdues de càrrega poden calcular mitjançant les formules de Hazen-Williams, Darcy-
Weisbach o de Chezy  Manning. 

Té en compte les pèrdues menors en colzes, accessoris, etc. 

Permet simular bombes amb velocitat fixa o variable. 

Determina el consum energètic i els seus costos. 

Permet considerar diferents tipus de vàlvules. 

Permet simular amb dipòsits de geometria variable.  

Considera diferents tipus de demanda en els nusos. 

Permet fer ús de lleis de control simples, fonamentades en el valor del nivell dels dipòsits o 
 

Epanet 2.0. utilitza una sèrie de simplificacions en la seva formulació que permeten simplificar els 
càlculs considerant un sistema permanent. Aquestes hipòtesis són les següents:

 

1. Hipòtesis referents al flux: 
a.  
b. Invariabilitat temporal de les variables relacionades amb el flux. 
c. Distribució uniforme de la velocitat i pressions en les seccions transversal. 

 
2. Hipòtesis referents al fluid: 
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a. Incompressible. 
b. Monofàsic
c. Homogeni 
d. Newtonià 
 

3. Hipòtesis referents a les conduccions: 
a. Homogeneïtat i constància en els materials. 
b. Homogeneïtat i constància en les seccions tranversals. 
c. Homogeneïtat i constància en els espessors. 
 

Les equacions fonamentals utilitzades són: 

1. Equació de continuïtat en nusos  

 

On: 

 Qij: Cabal que circula en la línia que uneix el nus i al j. 

 nti: Número total de línies que convergeixen al nus i. 

 Ci: Cabal  
 

2. 
(E1 b

bombes) en el trajecte de 1 a 2 és igual 
avall (E2 1-2) 

 
 

Un pas fonamental en la modelització de tota xarxa és el calibratge de la mateixa perquè el model 
matemàtic reflecteixi fidelment la realitat. Aquesta calibratge es pot realitzar de dues maneres 
complementàries: 

 Calibratge qualitatiu: basada en l'experiència dels encarregats de l'explotació de la xarxa, 
que al llarg dels anys han anat detectant zones problemàtiques: trencaments, zones sense 
pressió, zones amb sobrepressions. 

 Calibratge quantitatiu: basada en dades instrumentats d'equips instal·lats a la xarxa en 
cabalímetres i manòmetres. 

 

En el cas de les xarxa analitzades, no es disposen de mesuraments instrumentals de manera que 
el calibratge quantitatiu no s'ha pogut realitzar. Respecte al calibratge qualitatiu, aquest s'ha 
realitzat seguint el següent procediment: inventari de la xarxa, estimació de cabals en base a les 
dades disponibles dels plans dire
necessitats de cabal de cada municipi a curt i llarg termini, anàlisi dels problemes apareguts en el 
model matemàtic i calibratge del model actual. 

El model matemàtic tracta de reflectir el comportament de la xarxa davant diferents escenaris, tant 

actuals com futurs, el que ajuda a planificar amb rigor les actuacions necessàries. 
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Resulta, igualment, una potent eina per a la gestió de la xarxa, ja que permet ajustar el 
funcionament dels diferents components de la mateixa, com bombaments o vàlvules reductores de 

pressió, veure la repercussió d'una avaria a la resta de la xarxa, etc . 

Per construir el model hidràulic de la xarxa, a partir del qual es realitzarà el diagnòstic de la xarxa 
d d en alta del MIAG és necessària la recopilació d'una informació bàsica, en 
concret 

 La geometria de xarxa, obtinguda dels plànols de traçat i perfil longitudinal de les 
canonades 

 Dades de cabal subministrats actuals i previstos en dia punta per a cada escenari 
analitzat. 

Els elements del sistema d'abastament que s'han modelitzat han estat: dipòsits, nodes, i 
canonades. De cada un d'ells, les dades que introduïts en el model han estat els següents:

 Dipòsits: representen l'entrada d'aigua a la xarxa de distribució. S'han modelitzat amb els 
seus volums característics per estudiar la seva capacitat.  

 Nodes: situats en els extrems dels trams dibuixats. Les coordenades "X" i "Y" s'han fixat 
automàticament, mentre que la coordenada "z" s'ha inferit del model digital del terreny 
construït a partir de la cartografia del Institut Cartogràfic i Geològic de Catalunya. 

o Coordenades (X, Y, Z) 

 Canonades: s'han considerat les següents dades: 

o Traçat 

o Connectivitat 

o Diàmetre 

o Material 

o Rugositat 

 Comptadors: es tracta d'elements puntuals introduïts a la xarxa per identificar els punts de 
consum. 
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2. ESCENARIS GENÈRICS ANALITZATS

 

Per a la xarxa  en alta del MIAG s'ha modelitzat considerant els següents escenaris 
de funcionament: 

 

- Escenari 1  Demanda actual en situació punta i en situació vall. La demanda ha estat 
calculada considerant que el consum no és homogeni al llarg del dia. Per simular-
implementat la corba de distribució horària (patró de consum) adequada a les 
característiques dels municipis

esenta el 
 

 
- Escenari 2  Demanda futura en situació punta i en situació vall. La demanda futura té 

en compte les previsions de creixement futur de cada municipi i  ha estat calculada 
considerant que el consum no és homogeni al llarg del dia. Per simular-
la corba de distribució horària (patró de consum) adequada a les característiques dels 

 que presenta el 
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3. CRITERIS ESPECÍFICS LA MODELITZACIÓ DE LA 

XARXA 

 

La xarxa de l'àmbit d'estudi és la xarxa , que actualment es composa dels següents elements:

Dipòsit de Mala Veïna i canonada de diàmetre 300 mm de fosa dúctil procedent del dipòsit de 1.000 
m³ de Mala Veïna. Una vegada surt del dipòsit de Mala Veïna a uns 150 m surt una bifurcació de 

PEAD i diàmetre 200 mm que subministra al dipòsit de Pedret i Marzà. La canonada principal més 
endavant es divideix en dos ramals: un ramal segueix per distribuir als municipis de Villajuïga, Pau i 

Palau-
ramals. Des de la bifurcació a Garriguella la canonada principal de distribució és de PEAD i 200 

-
bombament la canonada és de fosa dúctil i diàmetre 200 mm fins al dipòsit baix de Palau-

Saverdera. De la xarxa troncal surten ramals fins als dipòsits municipals. 

 

A a xarxa de la Mancomunitat del MIAG: 

 

 

Esquema xarxa en alta del MIAG 
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A continuació es descriuen els criteris específics que s'han seguit per a la construcció del model 
matemàtic de la xarxa.

En primer lloc s'han introduït les dades físic-geomètrics de la xarxa en el model, a partir de 
 

-  Materials, diàmetres i longitud dels diferents trams de les canonades. 

-  Cotes i nivells del dipòsit 

-  Cotes dels nodes 

 

a inici i final de tram de canonada que presenta un material i/o diàmetre 
diferent i en cada inici i final de ramal fins arribar a tots els trams de la xarxa, de forma que la 
topologia de la xarxa simulada presenti el màxim detall i sigui similar a la xarxa realment existent.

El pas següent és incloure la demanda d'aigua del sistema d'abastament. 

cabal aportades pe  en base a les dades reals de 
consums registrats en baixa i a les lectures de sortida dels comptadors dels dipòsits dels últims 
anys, tenint en compte la demanda en dia i situació punta. 
base al creixement previst 

diferent i en cada inici i final de ramal fins arribar a tots els trams de la xarxa, de forma que la 
topologia de la xarxa simulada presenti el màxim detall i sigui similar a la xarxa realment existent.

 

El pas següent és incloure la demanda d'aigua del sistema d'abastament. 

 cada municipi en els diferents escenaris, en 
base a les dades recollides en cada pla director municipal: actual amb consum màxim i mínim i 
demanda futura tenint en compte el creixement previst, també amb consum màxim i mínim. 

 

XARXA ALTA MIAG         

  Factor conum mínim 0,45   
  Factors consum punta 1,6 1,5 
SITUACIÓ ACTUAL       
Municipi Q promig (m³/dia) Q promig (l/s) Qmin (l/s) Qpunta (l/s) 
Garriguella 309,35 3,58 1,61 8,59 

Pedret i Marzà 126,07 1,46 0,66 3,50 
Vilajuïga 278,38 3,22 1,45 7,73 
Pau 213,92 2,48 1,11 5,94 
Palau-Saverdera 618,48 7,16 3,22 17,18
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SITUACIÓ FUTURA       
Municipi Q promig (m³/dia) Q promig (l/s) Qmin (l/s) Qpunta (l/s) 
Garriguella 405,25 4,69 2,11 11,26

Pedret i Marzà 160,11 1,85 0,83 4,45 
Vilajuïga 353,54 4,09 1,84 9,82 
Pau 254,56 2,95 1,33 7,07 
Palau-Saverdera 822,58 9,52 4,28 22,85

prevista. La demanda ha 
estat calculada considerant que el consum no és homogeni al llarg del dia. Per simular-
implementat la corba de distribució horària (patró de consum) adequada a les característiques dels 
municipis corba considerada. 

Tal com es pot veure en la corba següent el factor de consum mínim és 0,45 i el de consum màxim 

 el cabal en la situa
cada un dels plans directors de cada municipi. 
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4. SIMULACIONS REALITZADES DE LA MODELITZACIÓ DE LA XARXA

 

S'ha comprovat el funcionament de la xarxa de distribució en alta de la Mancomunitat del MIAG, 
considerant les quatre hipòtesis establertes: xarxa actual amb demanda màxima, xarxa actual amb 
demanda mínima, xarxa actual amb la previsió futura de creixement i demanda màxima i xarxa amb 
la demanda futura i demanda mínima. 

 

 

4.1. RESULTATS DE LES SIMULACIONS DE LA XARXA ACTUAL AMB DEMANDA 
ACTUAL 

 
a xarxa en alta del MIAG: en situació punta i en situació vall.

a xarxa indicant els diàmetres interiors de les canonades: 

 

 

Xarxa en alta del MIAG 
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4.1.1. Resultat de la simulació de la xarxa actual en consum punta

En aquesta hipòtesi de funcionament s'estudien les pressions mínimes que, com a criteri de 
diagnòstic, no haurien de ser inferiors a 0 m.c.a, per així assegurar una pressió mínima en el punt 
de connexió a la xarxa en baixa, que coincideixen amb dipòsits o estacions de bombament. 

 A continuació es 
descriuen les principals conclusions obtingudes dels resultats del càlcul hidràulic realitzat per 
aquest escenari de situació actual. 

 

 

Xarxa en alta del MIAG 

 

Tal com s'observa als resultats del model, tota la xarxa té pressions per sobre del límit fixat de més 
de 0 m.c.a. (en concret la pressió mínima és 3,90 m.c.a. en el dipòsit de Mas Isaac) i per tant el 
funcionament és correcte.  

A nivell de pressions màximes es pot observar que tota la xarxa del municipi està per sota de 70 
m.c.a. en aquest escenari (en concret la pressió màxima és 67 m.c.a), i per tant el funcionament és 
correcte.  

Les velocitats en tota la xarxa de distribució en baixa estan per sota de 1,0 m/s, sent aquesta 
situació per tant és correcta.  
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4.1.2. Resultat de la simulació de la xarxa actual en consum vall

A continuació es mostren els resultats del càlcul hidrà per la 
xarxa d  

En aquesta hipòtesi de funcionament s'estudien les pressions màximes que, com a criteri de 
diagnòstic, no haurien de ser superiors a 80 m.c.a, per així minimitzar el risc d'aparició de fuites i 
trencaments en la xarxa. 

 

 

 

Xarxa en alta del MIAG 

 

Tal com s'observa als resultats del model, tota la xarxa té pressions per sobre del límit fixat de més 
de 0 m.c.a. (en concret la pressió mínima és 11,73 m.c.a. en el dipòsit de Vilajuïga) i per tant el 
funcionament és correcte.  

A nivell de pressions màximes es pot observar que tota la xarxa del municipi està per sota de 80 
m.c.a. en aquest escenari (en concret la pressió màxima és 74 m.c.a), i per tant el funcionament és 
correcte.  

Les velocitats en tota la xarxa de distribució en baixa estan per sota de 1,0 m/s, sent aquesta 
situació per tant és correcta.  
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4.2. RESULTAT DE LA SIMULACIÓ DE LA XARXA INCORPORANT LA DEMANDA 
FUTURA 

 

 la xarxa en alta del MIAG, tenint en compte la demanda futura 
segons la previsió de creixement: en situació punta i en situació vall. 

 

Xarxa en alta del MIAG 

 

4.2.1. Simulació amb consum punta 

 

En aquesta hipòtesi de funcionament s'estudien les pressions mínimes que, com a criteri de 
diagnòstic, no haurien de ser inferiors a 0 m.c.a, per així assegurar una pressió mínima en el punt 
de connexió a la xarxa en baixa, que coincideixen amb dipòsits o estacions de bombament. 

descriuen les principals conclusions obtingudes dels resultats del càlcul hidràulic realitzat per 
aquest escenari de creixement futur. 
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Xarxa en alta del MIAG 

Tal com s'observa als resultats del model, pràcticament tota la xarxa té pressions per sobre del límit 
fixat de més de 0 m.c.a., però hi ha un punt en concret  
la pressió mínima és -3,21 m.c.a. Cal dir que és una situació a llarg termini preveient el consum 

millores en el rendiment de la xarxa. 

A nivell de pressions màximes es pot observar que tota la xarxa del municipi està per sota de 70 
m.c.a. en aquest escenari (en concret la pressió màxima és 62 m.c.a), i per tant el funcionament és 
correcte.  

Les velocitats en tota la xarxa de distribució en baixa estan per sota de 1,0 m/s, sent aquesta 
situació per tant és correcta.  

 

 

4.2.2. Simulació amb consum vall 

 

n alta del MIAG en la situació futura de creixement de consums. 

En aquesta hipòtesi de funcionament s'estudien les pressions màximes que, com a criteri de 
diagnòstic, no haurien de ser superiors a 80 m.c.a, per així minimitzar el risc d'aparició de fuites i 
trencaments en la xarxa. 
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Xarxa en alta del MIAG 

 

 

Tal com s'observa als resultats del model, tota la xarxa té pressions per sobre del límit fixat de més 
de 0 m.c.a. (en concret la pressió mínima és 11,56 m.c.a. en el dipòsit de Vilajuïga) i per tant el 
funcionament és correcte.  

A nivell de pressions màximes es pot observar que tota la xarxa del municipi està per sota de 80 
m.c.a. en aquest escenari (en concret la pressió màxima és 73 m.c.a), i per tant el funcionament és 
correcte.  

Les velocitats en tota la xarxa de distribució en baixa estan per sota de 1,0 m/s, sent aquesta 
situació per tant és correcta.  
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4.3. ESTAT ACTUAL I FUTURA DE LA XARXA

Un cop analitzada i estudiada la xarxa de distribució en alta del MIAG, tal com s'ha descrit en 
apartats anteriors, es poden extreure les següents conclusions: 

 

-  en alta actual té pressions per sobre del límit fixat de més de 0 
m.c.a., i per tant el funcionament és correcte.  A nivell de pressions màximes es pot 
observar que tota la xarxa del municipi està per sota de 80 m.c.a. en aquest escenari, i per 
tant el funcionament és correcte. Les velocitats en tota la xarxa de distribució en baixa estan 
per sota de 1,0 m/s, sent aquesta situació per tant és correcta.  
 

- 
creixement previst, s'observa que pràcticament tota la xarxa té pressions per sobre del límit 
fixat de més de 0 m.c.a., però 
Isaac on la pressió mínima és -3,21 m.c.a. Cal dir que és una situació a llarg termini 

de compensar amb millores en el rendiment de la xarxa. A nivell de pressions màximes es 
pot observar que tota la xarxa del municipi està per sota de 70 m.c.a. i per tant el 
funcionament és correcte. Les velocitats en tota la xarxa de distribució en baixa estan per 
sota de 1,0 m/s, sent aquesta situació per tant és correcta.  
 
 
 

. 

 

 

 

 

 


